
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 167/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru organizarea programului de stimulare a 
performanţei „Olimpiada Liceelor", destinat elevilor din unităţile de Invăţământ liceal din municipiul 
Slatina. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data 
de 27.05.2025. 

Având 1n vedere: 
referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.50705/20.05.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.50709/20.05.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.50722/20.05.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.50725/20.09.2025; 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

În conformitate cu: 
- prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.9, lit. a) şi b) din anexa 

nr.2, Capitolul I, din Lista cheltuielilor care se prevăd în bugetele locale; 
- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin.2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 
- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională." 1n administraţia 

publică; 
- prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 

educative şi manifestări sportive pe anul 2025; 
in temeiul prevederilor art.129, alin.(7) lit. a), d), art.139, alin. (3), lit. „a" şi art. 196, alin. (1), lit. 

„a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă organizarea programului de stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor" ce 
va avea loc in perioada iunie — septembrie 2025, 1n municipiul Slatina. 

Art.2. Se aprobă regulamentul de organizare al programului de stimulare a performanţei 
„Olimpiada Liceelor", ce va avea loc 1n perioada iunie — septembrie 2025, conform Anexei nr.1 la 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă fisa de Inscriere la programul de stimulare a performanţei „Olimpiada 
Liceelor", conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 



Art.4. Se aprobă Regulamentul de desfăşurare al probelor "Miss/Mister" din cadrul „Olimpiadei 
Liceelor", conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă. Regulamentul de desfăşurare al probei "desen Grafitti" din cadrul „Olimpiadei 
Liceelor", conform Anexei nr.4 la prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă Regulamentul de desfăşurare al probei "Voluntariat" din cadrul „Olimpiadei 
Liceelor", conform Anexei nr.5 la prezenta hotărâre. 

Art.7. Se aprobă fişa de Inlocuire elevi Inscrişi la programul de stimulare a perfortnanţei 
„Olimpiada Liceelor", conform Anexei nr.6 la prezenta hotărâre. 

Art.8. Se aprobă declaraţia de consimţământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu 
caracter personal, conform anexei nr.7 la prezenta hotărâre. 

Art.9. Anexele 1,2,3,4,5,6 şi 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.10. Se aprobă cheltuirea sumei de 830.000 lei pentru organizarea programului de stimulare 

a performanţei „Olimpiada Liceelor". Cheltuielile aprobate vor acoperi: materiale promoţionale, premii, 
logistică, echipamente, precum şi alte cheltuieli necesare bunei desfăşurări a Intregului program. 
Cheltuielile sunt prevăzute 1n bugetul local aferent anului 2025, capitolul 67.02. „Cultură, recreere şi 
religie". 

Art.11. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, Direcţia 

Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate, Serviciul Cultură, Sport, Educaţie. 
Art.12. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 
Unităţile de invăţământ liceale din Municipiul Slatina. 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului S atina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la HCL nr.167/27.05.2025 

Regulament cadru organizare program de stimulare a performanţei 

99Olimpiada Liceelor", 2025 

Capitolul I. Dispoziţii generale 
Art. 1 Consiliul Local şi Primăria municipiului Slatina organizează 1n perioada iunie - 

septembrie 2025, programul de stimulare a performanţei - „Olimpiada Liceelor", adresat 
elevilor din Invăţămantul preuniversitar din municipiul Slatina. 

Art. 2 Programul "Olimpiada Liceelor" este constituit din probe competiţionale cu caracter 
educativ, artistic şi sportiv, la care se pot 1nscrie elevii claselor a IX-a, a X-a şi a Xl-a din liceele 
din municipiul Slatina. 

Art. 3 Programul "Olimpiada Liceelor" are ca obiectiv principal identificarea, Incurajarea 
şi susţinerea elevilor cu potenţial ridicat de performanţă din unităţile de Invăţământ liceal din 
municipiul Slatina. Regulamentul defineşte cadrul specific de organizare şi desfăşurare a 
programului de stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor", şi este elaborat conform 
prevederilor Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare a competiţiilor şcolare si 
extrascolare, aprobată prin OMECTS nr. 3035/2012, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 Programul de stimulare a performanţei - „Olimpiada Liceelor" se va realiza 1n 
colaborare cu Inspectoratul Scolar Judeţean Olt, care va asigura consultanţă de specialitate pe 
toată perioada derulării acestuia. 

Capitolul II. Reglementări specifice 
Art. 5 - Legislaţia aplicabilă 
- art. 140 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 198/2023 a Invăţămantului preuniversitar, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art. 129 alin. (1) şi alin. (7) lit. a), d), e), f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 5 alin (3), art.14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art.14 din Legea nr.273/2006 privind fmanţele publice locale, modificată şi completată 

şi art.12 alin.5 din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011; 
- art. 3 alin.(1) din Legea nr.69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 6. Drepturi şi obligaţii 
Art. 6.1. Drepturi şi obligaţii organizatori 
1) Primarul municipiului Slatina va iniţia şi va supune dezbaterii Consiliului Local al 

municipiului Slatina, proiectul de hotărAre referitor la aprobare Programe şi proiecte culturale 
şi manifestări sportive organizate în anul în curs, care va include programul de stimulare a 
performanţei - „Olimpiada Liceelor" şi prevederi bugetare pentru organizarea şi desfăşurarea 

acestuia. 
2) După aprobarea regulamentului de organizare a programului „Olimpiada Liceelor" 

se va aproba prin Dispoziţie a Primarului municipiului Slatina un calendar cu datele de 
susţinere a probelor de concurs. 

3) Organizatorii au obligaţia de a pune la dispoziţie fiecărei unităţi de Invăţământ 

materialele necesare pentru proba de desen graffiti. 
4) Organizatorii şi directorii unităţilor de Invăţământ — ce vor găzdui desfăşurarea 

probelor de concurs vor lua măsuri de asigurare a ordinii, liniştii publice şi a siguranţei elevilor, 
in perioada de desfăşurare a acţiunilor din cadrul programului „Olimpiada liceelor". 

5) Un juriu compus din 7 membrii şi constituit prin Dispoziţia primarului municipiului 
Slatina va asigura monitorizarea desfăşurării probelor de concurs, evaluarea performanţelor 

participanţilor din cadrul secţitutilor Artistice şi Voluntariat şi desemnarea dştigătorilor. 

6) Organizatorii au obligaţia de a asigura participanţilor echipamente cu Insemnele 
manifestării, diplomele, trofeele, premiile, festivitatea de premiere. 



Art. 6.2. Drepturi şi obligatii participanti 
Drepturi şi obligaţii participanti 
1) Fiecare liceu are obligaţia de a completa fişa deinscriere conform modelului Anexa 

nr.2 la H.C.L. 2025, 1n care vor fi menţionate probele de concurs, munele, prenumele şi datele 
de identificare ale elevilor şi profesorilor Indrumători precum şi semnătura acestora. Fişa de 
'inscriere va purta semnătura directorului şi ştampila unităţii de 1nvăţământ, precum şi avizul 
medicului şcolii, care să ateste starea de sănătate a elevilor Inscrişi 1n competiţii. 

2) Fişa de 1nscriere, Acordul de prelucarare a datelor(GDPR) şi copiile actelor de 
identitate ale participanţilor vor fi depuse in format fizic la Registratura Primăriei municipiului 
Slatina cât şi în format electronic pe adresa de e-mail : cultura.sport@primariaslatina.ro. 

3) Data limită de depunere a fişelor de Inscriere la "Olimpiada Liceelor" este de maxim 
15 zile de la data comunicării regulamentului către unitatea de Invăţământ. 

4) Elevii 1nscrişi 1n concurs pot fi Inlocuiţi motivat, cu cel mult 24 ore Inainte de 
desfăşurarea probei, numai cu acordul organizatorilor, prin completarea fişei de Inlocuire, 
Anexă nr.6 la H.C.L. 2025. 

5) Fiecare liceu participant va comunica 1n scris Primăriei municipiului Slatina 
activităţile pe care intenţionează să le organizezeln cadrul secţiunii „Voluntariat" şi ziva/zilele 
'in care acestea sunt programate să se desfăşoare. 

6) Pe timpul derulării probelor de concurs, elevii vor purta obligatoriu echipamente cu 
Inserrmele manifestării, în culoarea liceului, care vor fi puse la dispoziţie de organizatori şi vor 
avea asupra lor cartea de identitate/legitimaţia de elev. La probele de miss, mister, interpretare 
muzicală şi dans nu este impusă purtarea echipamentului. 

7) Fiecare unitate de Invăţământ care găzduieşte probele sportive trebuie să asigure 
prezenţa asistentului medical şi medicul unităţii. 

Art. 7. Sectiuni de concurs 
Programul „Olimpiada Liceelor" se desfăşoară pe trei sec iuni: sport, artistică, 

voluntariat. 
(1) — Probe de concurs secţiunea sportivă: 

fotbal (băieţi) 
handbal (fete) 
tenis de masă (băieţi) 

tenis de masă (fete) 
baschet (băieţi) 
volei (fete) 

- cros (mixt- masculin şi feminin, cadre didactice şi elevi) 
(2) — Probe de concurs secţiunea artistică: 

miss 
mister 
interpretare muzicală 

dans— mixt (trupă/individual) 

desen Grafitti 
(3) voluntariat 

Secţiunea voluntariat constă 1n implicarea elevilor 1n orice fel de acţiune umanitară, de 

ecologizare, de protecţia mediului, etc. Acţiunile menţionate anterior nu au caracter lirnitativ 

şi se vor desfăşura 1n mod obligatoriu'in municipiul Slatina. 

Art. 8. Constituire echipaje 
Numărul maxim al elevilor, profesorilor Indrumători şi antrenorilor care formează un 

echipaj, diferenţiat în funcţie de complexitatea probelor de concurs este următoarea: 

Fotbal (băieti) — teren mare 
- 11 elevi + 3 rezerve 
- 1 profesor 

Handbal (fete) 
- 7 eleve + 2 rezerve 
- 1 profesor 



Tenis de masă (băieti si fete) 
- 1 elev/ă 
- 1 antrenor 

Baschet (băieti) 
- 5 elevi + 2 rezerve 
- 1 antrenor 

Volei (fete) 
- 6 eleve + 2 rezerve 
- 1 antrenor 

Cros 
Maxim 20 participanţi (elevi şi cadre didactice) 

Miss 
1 elevă 

- 1 reprezentant al unităţii de invăţământ 
Mister 

1 elev 
1 reprezentant al unităţii de 1nvăţământ 

Interpretare muzicală 
interpret individual sau trupă 
1 reprezentant al unităţii de Invăţământ 

Dans 
mixt (interpret individul sau grup) 
1 profesor 

Desen 2rafitti 
- 3 elevi/eleve 
- 1 profesor 

Voluntariat 
- 1 echipă formată din 10-15 elevi, stabilită de directorul unităţii de Invăţământ; 
- 1 reprezentant al unităţii de Invăţământ. 

Art. 9. Evaluare performanţe 

in urma susţinerii fiecărei probe din cadrul Olimpiadei Liceelor, primele trei locuri vor 
fi punctate după cum urmeză: 

- locul I — 10 p 
- locul II — 8 p 
- locul III — 6 p 

Valoare punct: 100 lei. 

Capitolul III. Premiere câstigători 

Art. 10 in urma desfăşurării fiecărei probe de concurs vor fi acordate premii 1n bani 
fiecărui membru al echipei, atât elevi cât şi profesori coordonatori. 

Art.11 Valoarea premiilor este următoarea: 300 lei pentru locul I, 200 lei pentru locul 
II, 100 lei pentru locul III, celelalte locuri nefiind premiate. 

Art. 12 in urma centralizării punctelor obţinute după efectuarea fiecărei probe de 
concurs, primele trei licee vor primi un trofeu şi premii în sume de bani aferente numărului de 
puncte obţinute. Suma se va impărţi 1n mod egal membrilor echipelor conform fişei de 
Inscriererinlocuire anexă la H.C.L. 2025. 

Art. 13 Fiecare unitate de Invăţământ participantă la Olimpiada Liceelor va primi din 
partea Consiliului Local al municipiului Slatina şi Primăriei municipiului Slatina 
dotări/modernizări 'in limita sumei de 100.000 lei. 

Art. 14 Toţi participanţii vor primi diplome de participare/ diplome cu locul obţinut 1n 
urma suţinerii probelor. 

Art. 15 Pentru acordarea premiilor, este obligatorie participarea Unităţii de invăţământ 

la toate probele din cadrul Olimpiadei Liceelor. 

Capitolul IV. Dispoziţii fmale 



Art. 16 Neprezentarea la o probă de concurs atrage după sine descalificarea unităţii de 
Invăţământ la proba respectivă. 

Art. 17 Unităţile de Invăţământ vor avea 1n vedere ca un elev/profesor 
Indrumător/antrenor să nu se Inscrie la mai mult de două probe de concurs. 

Art. 18 Este interzis antrenorilor care participă la competiţie să arbitreze probele 
sportive din cadrul manifestării. Arbitrajul va fi asigurat de personal calificat din cadrul 
cluburilor sportive din municipiul Slatina. 

Art. 19 Susţinătorilor liceelor care asistă la probele de concurs le este interzis să 
utilizeze un limbaj trivial Impotriva celorlalţi competitori sau să desfăşoare acţiuni care pot 
aduce atingere denmităţii persoanei şi imaginii şcolii, precum şi manifestări antisociale. De 
asemenea, este strict interzisă folosirea obiectelor pirotehnice. 

Art. 20 Nerespectarea prevederilor art. 19 atrage, în funcţie de gravitatea faptei, 
sancţionarea potrivit legii a celor vinovaţi şi descalificarea liceului. 

Art. 21 Nu se acceptă contestaţii ulterioare cleliberărilor finale ale comisiei de jurizare. 
Orice nemulţumire sau nelămurire privind desfăşurarea concursului ori evaluarea poate fi 
adresată direct comisiei de jurizare în momentul apariţiei, urmând a fi soluţionată pe loc, în 
cadrul evenimentului. Deciziile comisiei sunt finale şi nu pot fi revizuite ulterior. 

Art. 22 La proba Cros vor fi premiaţi primii trei concurenţi care obţin cel mai bun timp 
de parcurgere a traseului. 

Art. 23 Proba de Miss/Mister se va desfăşura conform regulamentului identificat la 
Anexa nr. 3 la H.C.L. 2025. 

Art. 24 La proba de interpretare muzicală, utilizarea playback-ului atrage după sine 
descalificarea concurentului/echipei. Durata interpretării muzicale este de maximum 4 minute. 
Fiecare participant are obligaţia de a prezenta organizatorului piesa interpretată, negativul fiind 
pus la dispoziţie cu cel puţin 10 zile inainte de desfăşurarea probei. 

Art. 25 Dans Mixt. Proba de dans mixt poate fi desfăşurată individual sau 1n echipă. 

Durata probei este de maximum 5 minute. Fiecare participant/echipă are obligaţia de a prezenta 
organizatorului piesa sau colajul muzical pe care se desfăşoară proba, pozitivul/negativul fiind 
pus la dispoziţie cu cel puţin 10 zile Inainte de desfăşurarea acesteia. 

Art.26 La proba Desen Graffiti, tema aleasă nu trebuie să conţină manifestări obscene, 
Insemne şi sloganuri politice sau imagini ale personalităţilor vieţii publice. Utilizarea 
şabloanelor şi a altor instrumente de desen tehnic atrage după sine descalificarea liceului de la 
această probă. Este permisă schiţarea desenului pe panouri cu creion sau cretă. Proba se 
desfăşoară conform regulamentului identificat la Anexa nr. 4 la H.C.L. 2025. 

Art. 27 La proba Voluntariat, echipa va fi formată din maximum 15 elevi şi un 
coordonator (cadru didactic). Fiecare unitate de Invăţământ va prezenta proiectul de voluntariat 
şi componenţa echipei în timp util. Perioada de desfă.şurare a activităţilor din cadrul proiectului 
de voluntariat este cuprinsăintre 1 iunie - 1 septembrie 2025. 

Fiecare echipă va anunţa în scris data desfăşurării/ fmalizării proiectului, 1n atenţia 

comisiei de jurizare In vederea evaluării şi punctării proiectului. Proba se desfăşoară conform 
regulamentului identificat la Anexa nr. 5 la H.C.L. 2025. 

Art.28 Prezentul regulament cadru este anexă la H.C.L. nr. 167/27.05.2025 şi intră In 
vigoare la data publicării Hotărârii Consiliului Local. 

›c• 

( 1, 
c:7

Preşecluite cleşedtnţa 
POP --Costink; 

;..rj, ',.! 0 



Anexa nr.2 la H.C.L. nr.167/27.05. 2025 

Unitatea de invăţământ 

Viză medicală 

FIŞĂ INSCRIERE 
Olimpiada Liceelor, 2025 

Nr. crt. PROBA NU1VIELE ŞI PRENUMELE elevi B.I. / C.I. C.N.P. SEMNĂTURA 

1. 

FOTBAL BĂIETI 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 

REZERVĂ 
12. 
13. 
14. 
15. PROFESOR COORDONATOR 

1. 

HANDBAL FEMININ 

. 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

REZERVĂ 
8. 
9. 



10. PROFESOR COORDONATOR 

I. TENIS DE MASĂ 
2. B/F 
3, PROFESOR COORDONATOR 

1. 

BASCHET BĂIEŢI 

2. 
3. 
4. 
5. 

REZERVĂ 
6. 
7. 
8. PROFESOR COORDONATOR 

1. 

VOLEI FETE 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

REZERVĂ 
7. 
8. 
9, PROFESOR COORDONATOR 

1. 

CROS 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. PROFESOR COORDONATOR 

1. 1VIISS 
2. PROFESOR COORDONATOR 

1. 1VIISTER 
2. PROFESOR COORDONATOR 

1. 1NTERPRETARE 



MUZICALĂ 
2. PROFESOR COORDONATOR 

1. DANS 
2. PROFESOR COORDONATOR 

1. 
DESEN GRAFITTI 2. 

3. 
4. PROFESOR COORDONATOR 

1. 

VOLUNTARIAT 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. PROFESOR COORDONATOR 

Director, 

Presedinte de sedintă, 
PO oitin 



Anexa nr. 3 la HCL nr.167/27.05.2025 

REGULAMENT CONCURS IVITSS/ MISTER 

I. SCOPUL CONCURSULUI 
Concursul Miss/Mister are ca obiectiv promovarea creativităţii, talentului, eleganţei şi spiritului 
artistic al elevilor de liceu din municipiul Slatina. Evenimentul se doreşte a fi o manifestare a 
imaginaţiei, originalităţii şi a spiritului de echipă. 

II. PARTICIPANTI 
• Concursul se adresează elevilor din clasele a IX-a, a X-a şi a XI-a din liceele municipiului 

Slatina. 
• Participanţii trebuie să respecte toate etapele şi probele impuse de organizatori. 

III. STRUCTURA CONCURSULUI 51 PROBE. 
Concursul va conţine mai multe probe, fiecare cu punctaj propriu: 
Proba de Prezentare — Ţinută casual 

• Obiectiv: evidenţierea stilului personal şi a naturaleţii. 
• Evaluare: naturaleţe, atitudine, originalitate 1n alegerea vestimentaţiei casual. 

Proba de Prezentare — Ţinută elegantă 
• Obiectiv: punerea 1n valoare a rafinamentului şi eleganţei. 
• Evaluare: eleganţă, postură, 'incredere, coerenţa stilului ales. 

Proba de talent — max. 3 minute (ex: dans, cântat, recitare etc.) 
• Exemple: dans, interpretare vocală, instrumentală, recitare, actorie etc. 
• Evaluare: originalitate, expresivitate, prezenţă scenică, calitatea performanţei. 

Proba de dans 
• Durată: aproximativ 1-2 minute. 
• Colajul muzical va fi pus la dispoziţie de organizatori după fmalizarea Inscrierilor. 
• Ţinută obligatorie: smart casual. 
• Evaluare: sincronizare, creativitate, atitudine, ritm 

Proba de Cultură Generală & intrebări de Personalitate 
Structură: 

• 1 Intrebare de cultură generalăilogicăfintrebări cu tâlc 
• Intrebările vor fi la prima vedere. 
• Evaluare: spontaneitate, claritatea răspunsului, coerenţă, capacitatea de exprimare. 

IV. PROCESUL DE JURIZARE 
1. Criterii de evaluare generale 
Fiecare membru al juriului va nota pe o scară de la 1 la 5 următoarele criterii: 

• Proba de Prezentare — Ţinută casual - Naturaleţe, stil personal, atitudine 
• Proba de Prezentare — Ţinută elegantă - Eleganţă, rafmament, postură, Incredere 
• Proba de talent - originalitate, expresivitate, prezenţă scenică, calitatea execuţiei 

• Proba de dans (colaj impus) - Sincronizare, creativitate, ritm, atitudine 
• Proba de cultură generală şi personalitate - Răspunsuri corecte, coerente şi spontane 

(personalitate) 



2. Procesul de notare 
• Fiecare membru va avea un tabel individual de jurizare. 
• Se va acorda un punctaj total pentru fiecare participant. 
• Deciziile juriului sunt finale şi nu pot fi contestate. 

V. REGULI SUPLINIENTARE SI RECOMANDĂRI 
• Participanţii sunt responsabili de costumele şi recuzita necesară momentelor lor. 
• Nu sunt permise momente cu conţinut ofensator, vulgar sau politic. 
• Organizatorii oferă sprijin logistic (sunet, lumini, proiector). 
• Participanţii care nu respectă regulamentul pot fi descalificaţi. 

Preşedinţ şedinţ
POP milfosti `.

`,;,/ 



Anexa nr.4 la HCL nr.167/27.05.2025 

Regulament — Proba de Graffiti 

1. Scopul competiţiei 
Proba de graffiti Işi propune: 

• să Incurajeze exprimarea artistică a elevilor prin artă urbană; 
• să promoveze mesajele sociale, culturale sau educaţionale pozitive; 
• să valorifice spaţiile publice sau panourile dedicate 'intr-un mod creativ şi responsabil. 

2. Participanţi eligibili 
• Elevi de liceu, Inscrişi la una dintre instituţiile de Invăţământ participante la Olimpiadă; 
• Participarea se face individual sau în echipe de maximum 3 membri; 
• Participanţii trebuie să aibă acordul scris al părinţilor/tutorilor legali şi al instituţiei de 

Invăţământ. 

3. Structura concursului şi probele 
• Fiecare echipă va avea la dispoziţie un perete sau un panou pentru lucrare 
• Zonele de lucru vor fi stabilite de organizatori pentru a evita suprapunerea lucrărilor 
• Etapa live: Execuţia lucrării pe panouri/locaţii special amenajate oferite de organizatori. 
• Timp de execuţie: 4-5 ore ('in funcţie de complexitate şi condiţii meteo). 
• Tematică liberă (Free Style). Schiţa lucrării propuse va fi pusă la dispoziţia organizatorilor, 

spre aprobare, cu cel puţin 10 zile Inainte de concurs. 
• Spray-uri/markere. Uneltele de bază vor fi puse la dispoziţie de organizatori. 

4. Criterii de evaluare 
• Originalitate şi creativitate 
• Tehnică şi execuţie 
• Mesaj transmis şi impact vizual 
• Curăţenia spaţiului şi respectarea timpului 

5. Reguli suplimentare 
• Este interzisă reprezentarea mesajelor ofensatoare, discriminatorii, violente sau politice; 
• Este interzisă intervenţia 'in afara suprafeţei de concurs; 
• Nu se pot deteriora spaţiile sau materialele puse la dispoziţie; 

• Fumatul, consumul de alcool sau droguri în perimetrul concursului atrag eliminarea 
automată. 

6. Recomandări pentru participanţi 

• Să vină Imbrăcaţi corespunzător pentru lucrul cu vopsele; 
• Să participe la briefingul tehnic de la Inceputul zilei pentru detalii organizatorice. 

Presedinte 
P0A;Einfi1-Cbstin 



Anexa nr.5 la HCL nr.167/27.05.2025 

Regulament — Proba de Voluntariat 

1. Scopul probei: 
Promovarea spiritului civic, implicării sociale şi a valorilor umanitare 1n rândul elevilor din liceele din 
municipiul Slatina prin acţiuni de voluntariat 1n comunitate. 

2. Participanţi: 

• Echipe formate din 10-15 elevi din clasele IX—XI, coordonate de un cadru didactic. 

3. Cerinţe pentru proba de voluntariat: 
Fiecare echipă va desfăşura o acţiune de voluntariat pe o temă aleasă (ex. protecţia mediului, sprijin 
pentru persoane vârstnice, activităţi educative cu copii mai mici etc.), cu următoarele condiţii: 

• Acţiunea să aibă loc in comunitatea locală (Slatina). 
• Să fie documentată printr-un dosar de prezentare care va conţine: 

- Titlul proiectului 
- Descrierea acţiunii 

— Obiective 

- Durată şi locaţie 

— Parteneri implicaţi (dacă există) 

— Fotografii/filmări relevante 
- Impresii ale elevilor 
— Aportul fiecărui membru 

4. Evaluare: 
Un juriu desemnat de organizatori va evalua fiecare proiect pe baza următoarelor criterii: 

• Impactul In comunitate (30p) 
• Gradul de implicare al elevilor (20p) 
• Creativitate şi iniţiativă (20p) 
• Calitatea documentării şi prezentării finale (20p) 
• Respectarea tematicii şi regulamentului (10p) 

Punctaj maxim: 100 puncte 

5. Dispoziţii fmale: 
• Participarea la această probă este voluntară, dar constituie parte integrantă din competiţia 

interliceală. 

• Activităţile desfăşurate trebuie să respecte toate normele legale privind siguranţa elevilor şi 

activităţile extraşcolare. 

• Orice abatere de la regulament poate duce la 

Preşe ;d ii er-aşeli 
- - 

PoP f =Costin 
r -



Anexa nr.6 la H.C.L. nr.167/27.05.2025 

Str. 
Nr. 

FIŞĂ INLOCUIRE ELEVI 
Olimpiada Liceelor, 2025 

Viză medicală 

Nr. crt. PROBA NIJME ŞI PRENUME ELE VI B.I. / C.I. C.N.P. SEMNĂTURA 

Elev inscris Elev inlocuitor 

Director, 



Anexa nr.7 la H.C.L. nr.167/27.05.2025 

Declaraţie de consimţământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu 
caracter personal 

Subsemnatul (a) 
C.N.P.: , reprezentant legal/tutore al/a 
elevului/elevei/sportivei/sportivului 
născut(ă) la data de  , 1n localitatea  
domiciliat(ă) in 
posesor al C.I. / Certificat naştere seria , nr• , eliberat(ă) 
de , la data de , declar un-nătoarele: 

1. Am fost informat(ă) cu privire la prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 din 27 
aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice 1n ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date, precum şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), adoptat de Parlamentul European 
şi Consiliul Uniunii Europene. 

2. Sunt de acord cu utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal, precum şi ale 
elevului/elevei/sportivului/sportivei, de către Primăria municipiului Slatina, 1n scopul 
participării 1n cadrul programului de stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor" , 2025. 

3. imi exprim acordul pentru participarea acestuia/acesteia 1n cadrul programului de 
stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor", 2025. 

Data Semnătura 


